4. Es soll über die Werbung des Königs von Spanien und des Prinzen von Parma wegen Einstellung der Zufuhr auf Holland und Seeland und Verhinderung der englischen Residenz in Stade, auf die Lübeck noch keine endgültige Antwort<sup>3</sup> erteilt hat, beraten werden.

#### 74\*. Compendium Hanseaticum. [1589]<sup>4</sup>.

1. Qui de rebus Hanseaticis certi aliquid statuere volet cavereque, ne a vero aberret, cum necesse est imprimis intelligere fuisse quaedam privilegia eis concessa, quae in hisce potissimum capitibus vertebantur: Videlicet ne in commerciis suis in Anglia exercendis bona aliquorum advocarent, qui de collegio Hansianorum Londini commorantium non erant, ne alias merces in regnum Angliae inveherent quam suas, id est domi suae et in regionum suarum sedibus, in quibus habitabant, natas, ne in evehendis ex Anglia mercibus in aliis partibus quam suis eisdem divenderent distraherentve, amplissimis eis propositis ab Angliae regibus teloniorum conditionibus, si intra praefatos cancellos se continerent.

2. Animadversum est post aliquot annorum decursum regum Angliae beneficentissima indulta Hanseanos homines in officii sui ignoracionem, ut fere fit, vertisse deprehensumque eosdem Hansianos frequentes esse alienorum bonorum advocatores, non continere se intra fines suarum mercium distrahereque solitos, quas exportabant, merces, in quibus volebant orbis terrarum locis et urbibus.

3. Animadversum praeterea est tam longe lateque sese diffundere Hansianicam societatem, ut ex parvis initiis in immensum excresceret, adeo ut magnitudine iam sua coeperit laborare.

4. Hinc factum, ut reges Angliae infinitam in suis vectigalibus annis iacturam facerent, ad summam ad minimum viginti mille (!) librarum in annos singulos, subditi de suis commerciis apud exteris gentes impeditis quererentur.

5. Actiones his de causis instituuntur in scacario adversus Hansianos post longam et gravem causae velitationem prolatis in medium, quibuscunque se iuvare poterant, defensionum suarum inomentis, causa cadunt, fertur a iudicibus sententia committi Hansianorum privilegia, pronounciatur.

<sup>1</sup> Vgl. oben n. 9800.  
wort Lübeck's von Juli 1777.

<sup>2</sup> Oben n. 9858.

<sup>3</sup> Oben n. 9940.

<sup>4</sup> Köln II 2632, Anhang 257\* eine Ant-

Addebatur subditos Angliae in Prussia caeterisque Hansianorum hominum civitatibus et locis inhumaniter et contra parium privilegiorum libertatem eis concessam accipi solitos aliis videlicet pris, exactionibus, impositionibus oneribusque de personis et bonis eorum levatis exactisque, quam retro a decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, centum annis usitata et consueta erant, in qua parte prae caeteris omnibus Gedanenses peccasse gravius et saepius.

Quibus omnibus perpensis diligentius et altius consideratis, qui tum temporis erant a consiliis regis in nomine regis decernunt praefata privilegia a supra nominatis Hansianis praetensa ab eo die irrita fore (ut quae in commissum cecidissent) permansura in manu et potestate regis usque et quoad praefati Hansiani melioribus et validioribus argumentis confirmare possent ius praetensum in dictis privilegiis salva semper eis eadem parique libertate veniendi in hoc regnum et dominia eiusdem ibidemque commercia exercendi, quae exteris nationibus omnibus concedebatur quaque gaudebant. Haec sub Eduardo sexto foelicissimae memoriae principe acta sunt 4 Febr. 1552.

6. Eo defuncto et Maria rerum potita veniunt ab Hansianis oratores Hermannus Falco, Hermannus Crusenius, Godschalco de Wickeden et alii de et super vigore superioris decreti disceptaturi. Dantur a regina Maria commissarii, qui cum eis de hoc negotio communia consilia conferant, Stephanus Vintoniensis episcopus, regni Angliae summus cancellarius, Henricus comes Arundelia, Guilielmus Pagetus, Baro de Besudesert, Robertus Rochester, miles, et Guilielmus Petrus, miles, principalis secretarius. Post multa hinc inde inter eos prolata et disputata, quae propter imminentes temporum difficultates expediri non poterant, tandem per viam recessus inter eos convenitur.

Quod praefatum decretum de resumptione privilegiorum et libertatum dictorum Hansianorum in manus regias tempore dicti nuper regis Eduardi sexti editum, promulgatum et publicatum dictis privilegiis et libertatibus Hansianorum praedecidare non debeat, quo minus merces suas deinceps evehant et invehant suaque commercia libere exerceant nec non caeteris privilegiorum, tractatum et constitutionum articulis integre fruantur illis modo et forma, quibus ex iure privilegiorum et libertatum concessarum ante promulgationem dicti decreti poterant et debuerant praedicto decreto in aliquo non obstante, salvis tamen maiestati reginali eiusque successoribus iuribus suis, quae ex legibus et statutis huius regni competunt, contra eos, qui privilegiis antedictis abuti contingeret, salvis etiam libertatibus, privilegiis et liberis consuetudinibus mercatoribus Anglicis in civitatibus Hansae et praesertim in terris Prussiae competentibus. Haec acta sunt Londini 14 mensis Octob. anno 1553<sup>1</sup>.

Hansiani haud ita multo post ad sua pristina studia et instituta redeunt nullo modo se intra cancellos et limites dictos continentes, quo facto, ut anno sequente a rege Philippo et regina Maria consorte sua tum regnantibus in magis arctum angustumque concluderentur deincepsque propter abusus varios et spre-tam honorum principum beneficentiam a praetensorum suorum privilegiorum immoderatis libertatibus excluderentur cum hoc tamen regi favoris beneficio quod fisdem commerciorum libertatibus uterentur, quibus subditi Angli utuntur, gaudent, in hoc caeteris exteris omnibus quanquam amicissimis praelati.

7. Succedens Elisabetha ad omnem humanitatem et beneficentiam nata et facta princeps Hansianos in praefata commerciorum libertate confirmat, pro

<sup>1</sup> K&H I 851, 852, oben n. 2643.

quibuscunque mercibus tum evecis tum invecis nullas graviore pensitationes postulans, quam sui cives et subditi Angli pensitant.

Hansiani nullis beneficiis aut meritis victi non desinunt crebris tum literis tum nunciis non solum regiam suam maiestatem, sed etiam Caesaream aliosque principes interpellare, aliquid ut decernatur pro restitutione sua in integrum in causa saepe memoratorum praetextorum privilegiorum.

Id ubi non obtineant, ad convicia in suam maiestatem prolabantur apud externas gentes, adventurarios insimulant contractibus monopoliticis, id agunt, ut omni commercio excludantur in universo imperio. Caesarea maiestas et principes imperii, qua sunt summa in rebus gerendis moderatione et prudentia, neglectis ipsorum calumniis Hamburgensibus et reliquis silentium imperant, iubent amicis cum adventurariis agere et pro obsequii et officii sui ratione sese erga maiestatem Angliae gerere.

8. Tantas et tam graves admonitiones pro suo in maiestatem Caesaream obsequio non valentes reicere oratores mittunt ad maiestatem Angliae tractatum de mutuum hinc inde commerciorum ratione stabilienda. Appulsi peramanter accipiuntur nullis non desideratissimis officiis cumulati, dati tribus e sanctiori et secretiori maiestatis suae consilio et in eum tractatum commissariis conferuntur consilia, potestas tributa oratoribus Hansianis deprehenditur minus plena et ad tantum negotium, quod tractabatur, minus sufficiens, progrediuntur tamen commissarii regii decernuntque confirmata ab Hansiaticis ea, qua nuper usi sunt adventurarii apud Hamburgenses, residentia decreta quaedam antegressa in Hansianos lata abolenda, iisdem, quibus gavisi sunt, privilegiis ab initio regni suae maiestatis restituendos, paribus cum subditis haud gravioribus pensitationibus pro mercibus onerandos, certo quodam numero pannorum alborum in singulos annos exportandorum (quanquam refragantibus legibus) esse donandos: haec acta sunt anno 85 supra millesimum quingentesimum.

10. Anni sequentis mense Augusto scriptis ab Hamburgensibus ad adventurarios literis oratorem ad se ablegandum postulant, qui de residentia tractet sub conditionibus non iniquis, adicientes; neque ad has nostras privatas consultationes reliquarum civitatum confoederatarum consensum requirendum arbitramur, cum residentiae huius negotium nos et hanc civitatem nostram specialiter concernat, sicuti et eo tempore, quo superioribus annis de prima residentia tractatum fuit, reliquarum civitatum Hanseaticarum auctoritatem vel consensum non intervenisse manifestum est.

11. In eandem sententiam scriptis ad suam maiestatem literis speque bona concepta de residentia Hamburgensi ex pacto renovanda circiter vicesimum tertium Maii diem anno 1587 diplomate regio in eam rem dato permittitur<sup>1</sup> Hansianis pannorum laneorum omnia genera in externas partes Hanseaticas exportare nullis aliis his impositis vectigalibus, quam quae praestantur a subditis.

12. Amandatur praefectus societatis adventurariorum ad Hamburgenses sub spe residentiae concludendae cum suae maiestatis literis ad senatum Hamburgensem datis et sex navibus pannis laneis onustis. Consumitur tota aestas in tractanda dicta residentia, tandem sic res abiit, ut oleum et opera perderetur.

13. Relecti in hunc modum adventurarii ab Hamburgensibus accedunt ad Stadenses, primariam Hanseaticorum civitatem, cum illis de residentia transigunt. Fit iam sedes et statio adventurariorum summo cum applausu hinc inde civium.

<sup>1</sup> Köln II 2476, Anh. 235\*, oben n. 9666 von Mai 26/16.

Indignantēs Hamburgensēs ad vim armatam confugiunt, naves instruunt, bona quorundam in portu capiunt Hamburgumque deferunt, naves praesidiarias ad impediendum appulsū adventurariōrum in statione Stadensium collocant in Swingo flumine contra omne ius gentium et imperii<sup>1</sup>. Stadensēs non ferentes tantam iniuriam apud cameram imperialem conqueruntur. Qui sunt ibi in magistratu Caesareae maiestatis suae nomine edicto et mandato ad Hamburgensēs misso iubent, abstineant ab istius modi iniuriis poena constituta viginti marcārum auri puri in repugnantēs, in maturius et sine mora naves suas ad vim instructas demum ad se revocent, ab omnique vi desistant, recenter imposita vectigalia nova amoveant, damnum, quod intulerunt, resarciant, Stadensēs sinant antiquis suis et consuetis privilegiis et libertatibus uti in commerciis libere et sine impedimento.

Adventurarii, ut sunt ad omnia obsequia erga principes tam suos quam exteros nati et facti, tantam iuris et iusticiae aequitatem in celeberrimo illo iudicium imperialium consesso summa cum veneratione suspicientes non qua desiderant pari, sed quanta possunt cum laude et praedicatione celebrant, haudquaquam foelicius in recta factorum suorum conscientia quam in tam celebrium iudicium tam divino favore conquiescentes.

14, 15. Quamvis in difficillimis suis rebus dum laborant Hansiani invisos eos reddere propter monopoliticos contractus, quos falso confingunt et obiciunt, in hoc se recreent et consolentur, quod ex commerciis suis locupletiores fieri conspexerint omnes civitates, in quibus negotiationum suarum sedes habuerunt, et ex honesto cum civibus convictu eam conciliaverint benevolentiam, ut haud facile dixeris adventum eorum ad Hansianorum urbes gratius an discessum a se gravius Hansiani cives tulerint.

16. Testes ad eam rem citari poterunt Antwerpiensem, Brugensem, Bergensem, Midlerburgensem, Embdensem et ipsam Hamburgensem civitates. Tantum abest, cuiusquam gentis aut urbis iudicio meruerint vel tam invisam nominis sui labem vel ut sedibus eorum tanquam orbis pestis exterminantur, in quo elaboraverunt et etiamnum elaborant Hansiani. Qui si beneficiorum a sua maiestate acceptorum praeter caeteras gentes fuissent memores, haudquaquam tam infestis animis et studiis in tantam acerbitatem in bene de se meritos erupissent. Bene autem habet, quod principum prudentia regantur, respublica potissimum imperialis, quae tam vigilantissimum habet caesarem ad seditionum flabella reprimenda tam diligentissimos principes tam electores quam alios, qui sanioribus suis consiliis ad omnes omnium ordinum homines in officio continendos maiestati suae nunquam deerunt.

**75\*. Die Danziger Ordnungen über die schlechte Handelslage ihrer Stadt, namentlich infolge des Verhältnisses zu England, an den polnischen Sekretär Reinhold Heidenstein. 1589 Sept. 28<sup>2</sup>.**

Im Kriege gegen Schweden haben die von König Sigismund August in Danzig eingesetzten Ausieger Danzig viel Schaden verursacht, besonders auch durch ihre Räubereien des König von Dänemark veranlaßt, Danziger Güter und Schiffe wegzunehmen. Neben vielen andern Verlusten hat Danzig an den König von Dänemark zur Einlösung damals 100 000 Taler zahlen müssen.

Im livländischen Krieg hat die Stadt den polnischen König unter großen Geldopfern unterstützt.

<sup>1</sup> Vgl. zur Sache Ehrenberg, Hamburg und England im Zeitalter der Königin Elisabeth S. 188. <sup>2</sup> Oben n. 9942.

Ad hanc publicam facultatum diminutionem praeter calamitates praeteritorum bellorum accedit etiam privatarum fortunarum angustia et, ex qua ea potissimum augeri solent, negotiationis scilicet et commerciorum aversio. Quae ita iam ad exteros est translata, ut omnem omnino illius fructum illi soli sentiant oppressis interim civibus et ab omni negotiatione deturbatis. Idque per se tam est grave, ut vix usquam gentium in ullo regno vel principatu tale quid in extraneorum commoditatem et lucrum, in subditorum autem non modo detrimentum, sed plane perniciem compertum sit. Habent Prussiae civitates et incolae cum caeteris Aesenticiis certa privilegia commerciorum in Anglia exercendorum, quae a compluribus annis non parum violata, imo ferme iam sublata sunt, sic ut praeter insolita onera et nimias exactiones, quibus in Anglia premuntur, vix aliquod libertatis pristinae reliquum ibi sit vestigium. Cuius gravaminis avertendi causa, cum saepe ac saepius divum Stephanum regem humiliter interpellarent ordines eoque respectu potissimum portorii aucionem<sup>1</sup> in eius maiestatis usum admitterent, promisit<sup>2</sup> quidem rex benignissime se propter obsequium istud et imminenti negotiationis et subditorum regni interitum civitati in recuperandis in Anglia libertatibus non defuturum variisque commodis civitatem aucturum, quod deinceps publicis etiam literis confirmavit. Verum quem fructum inde perceperit civitas, inde satis apparet, quod negotiatio nunquam fuerit infrequentior et Anglorum licentia maior. Hi enim per universum regnum libere et impune vagantur, mercatos et nudinas occupant, ita ut miseris regni civibus et subditis nulla fere victus quaerendi ratio amplius supersit. Illud etiam multo gravius est, quod eisdem Anglis Elbingae liber receptus et libera cum omnibus commercia contra terrarum Prussiae libertates, imo contra publicam utilitatem et in grave detrimentum incolarum sponte conceduntur. Neque id satis est, ut ab Anglis in Anglia nostrates a suis iuribus et commerciis excludantur et ipsi interim in Prussia pro libitu rem faciant, sed quod toti Poloniae regno damnosum est, praesertim propter eversionem frumenti, in qua non parva regnicolarum commoditas vertitur, nunc etiam ibi naves et merces nostratium detinentur et merces partim confiscantur, partim sequestrantur et aperta vi consuetissima in Hispaniam navigatio intercluditur<sup>3</sup>. Ut taceamus multos nostratium nantarum et eorum familiae in Anglia et in navibus captis admodum duriter et inhumaniter habitos, multos etiam subtractis omnibus necessariis pedore ac fame absumptos fuisse. Aequum itaque esset, ut ab illis nostratium damna, quae profecto tanta sunt et iam magnae aestimationis, ut fortunarum civilium ingentem partem secum trahant, repeterentur et aliorum regnorum vel ipsius reginae Angliae exemplo maior subditorum quam exterorum ratio haberetur illorumque indemnitati commodis ac fortunis consuleretur. Ita enim futurum esset, ut respublica quovis necessitatis tempore et ditiores et ad quaevis onera sustinenda magis idoneos et paratiores habitura esset cives. Quod uti saepissime sine aliquo tamen fructu multis rationibus ostensum, ita res ipsa quandoque docebit, quod, ubi periculum propius imminere videbunt, ibi collectis vasis et privatorum